
Rua Francisco Alves Mendes, 149, Centro, Cep: 64.278-000 / Cocal de Telha – Piauí / CNPJ: 01.612.574/0001-53 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA – PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

 Gabinete da Prefeita 

 

 

DECRETO GP Nº 23/2025   Cocal de Telha – PI, 20 de outubro de 2025. 

 

"Dispöe sobre a concessão de Progressöes e Promoçöes de servidores municipais 

de Cocal de Telha e dá outras providências.” 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA, ESTADO DO PIAUÍ, 

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere os art. 19, 23, 24 

e 25 da Lei Complementar N° 05/2011, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam concedidas as progressões salariais e funcionais dos servidores do quadro de pessoal da 

Secretaria Municipal de Educação, na forma do Anexo I e II deste decreto. 

Art. 2º.  Os acréscimos financeiros decorrentes de progressões e promoções implementadas por força 

deste decreto correrão a conta do orçamento federal do município para o ano de 2025. 

Art. 3º. As concessões das promoções dos servidores do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 

Educação  de que trata este Decreto, retroage a 1º de outubro de 2025. 

Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha, Estado do Piauí, aos 

20(vinte) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (2025) 

 

 
 

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO 

Prefeita Municipal 

KARYNE ARAGAO 
CANSANCAO:985917
62304

Assinado de forma digital por 
KARYNE ARAGAO 
CANSANCAO:98591762304 
Dados: 2025.10.20 11:47:53 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA – PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 

 

 

ANEXO I DO DECRETO GP N°23/2025 

N° MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR (A) CARGO/FUNÇÃO DO NÍVEL PARA O NÍVEL 

01 0219 ADRIANA CRISTINA LIMA PROFESSORA CIV CV 

02 0215 ALAIDE MARIA DOS SANTOS MACEDO PROFESSORA BIII BV 

03 0064 ANTONIA DA SILVA SANTOS PROFESSORA CVI CVII 

04 0143 ANTONIA ROSA DA CONCEICAO PROFESSORA CV CVIII 

05 0312 ANTONIA SILVA COSTA PROFESSORA BII BIV 

06 0214 AUREA MARIA DO NASCIMENTO LEITE GOMES PROFESSORA CIV CV 

07 0126 AURICELIA MOREIRA DE SA PROFESSORA CVI CVIII 

08 0131 CLAUDENIA MARIA DE SAMPAIO PROFESSORA CVI CVII 

09 0111 CONCEICAO DE MARIA RIBEIRO MAIA PROFESSORA CVI CVII 

10 0311 DENES NUNES MARTINS PROFESSOR CII CIV 

11 0216 EDYLEIA MELO LIMA PROFESSORA CIV CV 

12 0112 FRANCISCA MARCIA VASCONCELOS CHAVES PROFESSORA CV CVII 

13 0310 FRANCISCO DA SILVA ROCHA PROFESSOR BI BIV 

14 0213 FRANCISCO NAIRO SILVA SOUSA PROFESSOR CIV CV 

15 0316 FRANCISCO RODRIGO DA SILVA MARTINS PROFESSOR BIII BIV 

16 5094 JOSE ELENILSON VIEIRA DA ROCHA PROFESSOR CVII CVIII 

17 0108 JOAQUIM CANTUARIO FILHO PROFESSOR CVII CVIII 

18 2006 LEILA DO LIVRAMENTO SOUSA PROFESSORA CIII CIV 

19 0127 LUCIANA ANASTACIO DE OLIVEIRA PROFESSORA CVI CVII 

20 2009 MARA DENICE DE SOUSA PROFESSORA BII BIV 

21 5094 MARCELO BARROS FERREIRA PROFESSOR CVII CVIII 

22 3007 MARIA CANDIDA DE LIMA PROFESSORA BIII BIV 

23 0134 MARIA CREUZA FERREIRA OLIVEIRA PROFESSORA CVI CVIII 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA – PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 

 

24 0067 MARIA DA CONSOLACAO CRUZ MUNIZ PROFESSORA CVII CVIII 

25 0132 MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA PROFESSORA CVI CVII 

26 0125 MARIA DAS DORES DE SOUSA PROFESSORA CVI CVII 

27 0068 MARIA DE JESUS DA SILVA DIAS PROFESSORA BV BVIII 

28 0077 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA PROFESSORA CVI CVII 

29 0110 MARIA DO ROSARIO ALVES MACEDO PROFESSORA CVII CVIII 

30 0138 MARIA DO ROSARIO VIEIRA DE SOUSA PROFESSORA CVI CVIII 

31 0304 MARIA DO SOCORRO ALVES NUNES PROFESSORA BII BIV 

32 0227 MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE FROTA PROFESSORA CVI CVIII 

33 0302 MARIA DO SOCORRO SOUSA ANDRADE PROFESSORA CII CIV 

34 0130 MARIA EDILENE GONCALVES M SILVA PROFESSORA CVI CVIII 

35 0144 MARIA ELIS PEREIRA PROFESSORA CV CVIII 

36 0276 MARIA EMILIA MARTINS PROFESSORA CIII CIV 

37 0141 MARIA HELENA DE CARVALHO PROFESSORA CVII CVIII 

38 0305 MARIA IRINEUDE DE OLIVEIRA SILVA PROFESSORA CIII CIV 

39 0303 MARIA JOSE OLIVEIRA DOS REIS PROFESSORA BII BIV 

40 0065 MARIA LOPES PEREIRA PROFESSORA CV CVII 

41 0122 MARIA LUCILENE DA SILVA RODRIGUES PROFESSORA BV BVIII 

42 0106 MARIA MIRNOEME IBIAPINA GOMES PROFESSORA CIV CVII 

43 0275 MARLENE CASTRO SOUSA PROFESSORA CIII CIV 

44 0116 MARLENE DE SOUSA BORGES SILVA PROFESSORA CVII CVIII 

45 0069 MEIRE LUCIA C NOGUEIRA ALVES PROFESSORA CVI CVIII 

46 0114 NOELIA MARIA F L CASTELO BRANCO PROFESSORA BIV BVII 

47 0123 OSCARINA GOMES DE OLIVEIRA PROFESSORA DVI DVIII 

48 0145 RAIMUNDA VALDIRA DE OLIVEIRA PROFESSORA CVI CVIII 

49 0218 RAIMUNDO NONATO DO VALE PROFESSOR CIV CV 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA – PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 

 

-03'00' 

50 0119 RAIMUNDO NONATO DA SILVA PROFESSOR CVI CVII 

51 0137 ROSA MARIA DA COSTA PROFESSORA BV BVII 

52 0167 SILVANIA GONCALVES DE SOUSA PROFESSORA CIV CVII 

53 0109 SIMONE DA COSTA SILVA FURTADO PROFESSORA BVII BVIII 

54 0301 VALQUIRIA DA CONCEICAO SILVA PROFESSORA BI BIV 

 
Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da excelentíssima senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha, Estado do Piauí, aos 20(vinte) dias do mês de outubro de 2025 (dois mil e vinte e 

cinco). 
Assinado de forma digital por 

KARYNE ARAGAO 

CANSANCAO:985 CANSANCAO:98591762304 

91762304 
Dados: 2025.10.20 11:52:55 

 

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO 

Prefeita Municipal 

KARYNE ARAGAO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA – PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 

 

-03'00' 

 

 
ANEXO II DO DECRETO GP N°23/2025 

 

N° MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR (A) CARGO/FUNÇÃO DA CLASSE PARA CLASSE 

01 0337 ANTONIO JOSÉ PEREIRA PROFESSOR CLASSE A CLASSE C 

02 0215 ALAÍDE MARIA DOS SANTOS MACEDO PROFESSORA CLASSE B CLASSE C 

03 0213 FRANCISCO NAIRO SILVA SOUSA PROFESSOR CLASSE C CLASSE D 

04 2009 MARA DENICE DE SOUSA FRANÇA PROFESSORA CLASSE B CLASSE C 

05 0109 SIMONE DA COSTA SILVA PROFESSORA CLASSE B CLASSE C 

06 0114 NOELIA MARIA F L CASTELO BRANCO PROFESSORA CLASSE B CLASSE C 

07 0301 VALQUIRIA DA CONCEICAO SILVA PROFESSORA CLASSE B CLASSE C 

 
Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da excelentíssima senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha, Estado do Piauí, aos 20(vinte) dias do mês de outubro de 2025 (dois mil e vinte e 

cinco). 
Assinado de forma digital por 
KARYNE ARAGAO 

CANSANCAO:985 CANSANCAO:98591762304 

91762304 
Dados: 2025.10.20 11:53:08 

 

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO 

Prefeita Municipal 

KARYNE ARAGAO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA – PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


